

۲۰۱۰/۱۰/۲۶

سرور احمدزی

پکه دا دي لا بله سپکه

تېره ورځ مي د نيويارک ټايمز سرمقاله لوسته، چې په کې د ولسمشرۍ دفتر رئيس عمر داودزي په اړه ډېر څه ليکل شوي و، حتا يو څو ځنگزني اشارې يې ولسمشر ته هم کړې وې، چې دوی ټول د ايران په خوږو روږدي دي او گوندي هره مياشت ډير پيسې دوی ته د ايران د حکومت لخوا بخششي (رشوت) ورکول کېږي، تر څو د دوی د موخو ننگه وکړي او همدارنگه د دوی پلانونه په افغانستان کې تطبيق کړي.



عمر داودزی

د ايران دا کارونه خو له پخوا هم جوت و، چې د افغانستان په ټولو اړخونو او برخو کې يې لاسوهنه کوله او د يوه کوچني مامور يا پياده نه نيولي هان دا دی تر ولسمشرۍ ماڼۍ پورې يې لاس اوږد کړی. په تېرو ټاکنو کې يې هم په ډېره پراخه پيمانه لاسوهنه کړې او د نيمروز ولايت يوه بنځينه وکيله چې گواکې ايراني ده هغه خو يې تر پارلمانته ورسوله او داسې به يې نور څومره د ولس انگر ته بدرگه کړي وي، چې په دې برخه کې ځيني افغان مشران هم له دوی څو برابرې مخکې دي او دوی ته په دومره صداقت کار کوي، چې ته به وايي دوی اصلاً ايرانيان دي.

په افغانستان کې د ايران مذهبي، سياسي، کولتوري او ... اغېز دومره ډېر دی،

چې څه موده مخکې يې د ايراني وفادارانو پر مټ د امروز تلویزون هم بند کړ، چې د ايران د مداخلو په اړه يې سندونه وړاندي کول او همدارنگه د ايران سفير، چې نېغ په نېغه يې لوی څارنوال ته امرونه کول، چې د هغو افغانانو پر ضد دې کړنې يا اقدامات وکړي، چې د ايران پر ضد خبرې کوي.

زه په کلکه له ولسمشر کرزي او نورو لوړپوړو ادارو يا چارواکو څخه غوښتنه کوم، چې د نيويارک ټايمز د راپور په بشپړه توگه څېړنه وکړي او تورن کسان پوښتنو ږړوږنو ته راوغواړي، ځکه چې د يو هېواد دومره لوړ پوړي کسان د گاونډي هېواد په پلوي يا چوپړ کولو تورن شي نو دا خو بيا ټول ولس په وېره او ډار کې اچوي، چې گواکې دوی ټول د يوه گاونډي هېواد د گټو لپاره قرباني ورکوي او همدارنگه زه د اوسني دولت داسې کړنې په کلکه غندم او هيله لرم، چې دوی نور په خپلو گروانو کې سر بنځته کړي او په غمخپلي ولس زړه وخوروي، ځکه چې دې ولس ډېر دردونه او کړاونه ليدلي او وينې يې.

په درنښت

سرور احمدزی

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ